
                                                                                                
                             C I T T A'  D I  G A L A T I N A 

Provincia di Lecce 
********** 

3° SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO 

 
 

 
              PROT. 0021331                                                              ORDINANZA N.  45  
                            
 
 
                                                                 IL SINDACO 
 
 

Premesso che con Legge Regionale n. 5 del 07.05.2008 sono state apportate diverse 
modifiche e integrazioni alla precedente normativa sulla disciplina del commercio della Regione, 
con delle importanti innovazioni in particolare in materia di orari di apertura e chiusura domenicali 
e festive. 

Che l’articolo 20 in particolare prevede espressamente che i provvedimenti adottati dai 
Comuni  in materia di orari per l’apertura e chiusura e di deroghe festive e domenicali degli esercizi 
commerciali, vengano adeguati, nel termine di trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
stessa legge e cioè entro il 13 giugno 2008. 

Che in relazione a quanto stabilito dall’art. 18 della L.R. n. 11/2003, così come integrato e 
modificato dalla normativa di cui sopra,  si è chiesto, con fax prot. n. 18961 del 21.05.2008, alle 
Organizzazioni Sindacali di voler far conoscere il loro parere in merito al calendario di apertura e 
chiusura degli esercizi predisposto da questo Settore per il periodo maggio-dicembre 2008, tenuto 
conto anche che con Determina Dirigenziale Regionale n. 293 del 02.08.2005 questo Comune è 
stato inserito nell’elenco regionale delle località ad economia turistica e delle Città d’arte e che con 
l’Ordinanza n. 111 del  22.12.2007 erano state determinate le giornate festive di apertura per l’anno 
2008, oltre a quelle stabilite nel mese di dicembre. 

Che con lo stesso fax si è preavvisato che nel caso di mancata comunicazione in merito a 
detto calendario, nel termine di dieci giorni dalla data di ricezione, questo Ente avrebbe adottato il 
relativo provvedimento derogatorio per le giornate indicate. 

Che l’Associazione Federcommercio e l’Organizzazioe Cisl si sono pronunciate 
favorevolmente all’adozione del calendario proposto, mentre la Confesercent i ha espresso parere 
non favorevole per l’apertura del 19 ottobre e del 23 novembre, come da documentazione in atti. 

Ritenuto di poter aderire alla proposta espressa dalla Confesercenti  per la giornata del 23 
novembre e non anche per la giornata del 19 ottobre considerato che, nella terza domenica di ogni 
mese si svolge in questo Comune, il mercatino dell’antiquariato che richiama diversi visitatori. 

 
Visto l’art. 18 della L.R. n. 11 del 01.08.2003, come modificata e integrata dalla successiva 

L.R. n. 5 del 07.05.2008; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 



       O R D I N A 
 
1) in esecuzione agli artt. 12 e 20 della L.R. n. 5 del 07.05.2008 di determinare per l’anno 2008, a 
far tempo dal 15 giugno p.v., il seguente calendario delle giornate festive e domenicali in cui è 
consentito a tutti gli esercizi commerciali del Comune derogare all’obbligo della chiusura festiva: 
 
MESI GIUGNO-SETTEMBRE: APERTURA TUTTE LE DOMENICHE CON ESCLUSIONE  
                                                                                                                              DEL 15 AGOSTO 
MESE DI OTTOBRE: APERTURA 19 e 26 OTTOBRE   
 
MESE DI NOVEMBRE: APERTURA 16 e 30 NOVEMBRE  
 
MESE DI DICEMBRE: APERTURA TUTTI I GIORNI FESTIVI, CON ESCLUSIONE DEL 25  
                                                                                                                                e 26 DICEMBRE 
 
2) di dare atto, pertanto, che tutti gli esercizi commerciali del Comune nei mesi da giugno a  
     dicembre 2008 dovranno osservare il turno obbligatorio di chiusura festivo nelle giornate  
     del: 

• 15 agosto 
• 5 e 12 ottobre 
• 1 – 2 e 23 novembre 
• 25 e 26 dicembre.  

 
La presente ordinanza va notificata per l’esecuzione e l’osservanza al Comando PM, al 

Comando PS, alla Stazione CC e trasmessa in copia alle Organizzazioni delle imprese al 
Commercio perché ne diano ampia pubblicità agli operatori interessati, a quelle dei Lavoratori 
dipendenti e all’Associazione Consumatori e pubblicata sul sito Internet del Comune. 

 
Galatina, 11.06.2008 
                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                                    (Dott.ssa Sandra Antonica) 
 
 
 
 
 

 
 


